

## Bestyrelsens beretning 2015, Svinninge Lokalhistoriske Forening.

Samarbejdet med Holbæk Kommune har været udmærket i 2014, vi har fået det kommunale tilskud til tiden, så vi kunne betale vores forpligtigelser rettidigt.

Efter generalforsamlingen fortalte Steffen Holberg, som bor på Godthåb Mølle, en meget levende historie om Godthåb Mølles virke i lokalområdet.

Tirsdag den 22.april fortalte Jonna og John Helmersen om Borup-gruppen, en modstandsgruppe under besættelsen i 2. verdenskrig, foruden fortællingen viste de også efter datiden meget gode dvd og lydclip.

Torsdag den 12.juni besøgte vi Svinninge Kirke, hvor sognepræst Asbjørn Hansen stod for rundvisningen i kirken derefter var vi på gamle kirkegård, hvor vi så mange gravsten med historisk interesse, sidst men ikke mindst gik vi til den nye kirkegård, hvor vi så den nyeste del, naturkirkegården, en spændende og oplysende aften for os lokalhistorisk interesserede personer.

Onsdag den 15.oktober fortalte sognepræst i Kundby, Lene Wadskær om sine spændende oplevelser som orlogspræst, Lene viste også mange billeder fra livet på skibene, en spændende og oplysende aften som ikke mange har kendskab til.

Tirsdag den 19.november var det Arne Andersen, Hørve Lammefjord, vi havde besøg af, han fortalte om Lammefjordens udtørring, illustreret af mange spændende billeder og videoklip, en aften som også havde samlet mange af vores medlemmer.

2014 har som vanligt været et travlt år på Arkivet med registrering af arkivalier og avisartikler, vi er 6 frivillige, samt Vita som udklipper fra aviserne, så der kommer godt nok noget fra hånden, men efter Trines udsagn er der arbejde til flere år frem, så vi har fast arbejde.

Igen i år har vi fået nye medlemmer, så vi nu har passeret 100, det er rart vi har den opbakning fra vores medlemmer i lokalområdet, der er stadig stor interesse for vores database Mini-Arkibas, vi får mange henvendelser fra personer som har været inde på Mini-Arkibas og nu søger endnu flere oplysninger.

Igen i år har vi udgivet vores populære kalender, i år med titlen: Syg, fattig eller bare gammel, billeder og fortælling om Social- og Sundhedsvæsen i den gamle Svinninge Kommune, og vi har nogle stykker tilbage så man kan nå at købe en endnu, Trine har igen i år begået 2 nr. af Weitemeyers Kilde som alle medlemmer har fået.

Sidst men ikke mindst vil jeg her takke bestyrelsen for det gode samarbejde i årets løb, og en stor tak til vores frivillige medarbejdere på Arkivet, Irene, Solveig, Lis, Ingrid, Gunner og Jørgen Rosendal, med hjemmesiden, uden jer havde vi ikke nået at få registreret så mange arkivalier, tak til Vita for alle udklippene fra aviserne, og sidst men ikke mindst tak til Trine som hjælper os alle når vi er gået i stå med vores arbejde.

Jørgen Jensen  
Formand.